

Data de referência	15-07-24	Encargos sociais desonerados	108.32 % (HORA) - 66.04 % (MÊS)
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO			
Agente Promotor / Proponente	Município de Schroeder - SC		
Empreendimento	CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE VÔLEI DE AREIA E FUTEBOL SUÍÇO NA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR EMÍLIO DA SILVA		
No. do Contrato	Contrato não vinculado!	Programa	Programa não vinculado
Composição do Serviço			

1.1	Sem desoneração					
SCH-0522-C - 04/2024	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (DIMENSÕES CONFORME MEMORIAL) - INCLUSO SARRAFO DE MADEIRA, PONTALETE, PLACA DE OBRA, PREÇO DE AÇO, CARPINTEIRO, SERVENTE, CONCRETO MAGRO.	M²		Qtde.		2,00
4417-SINAPI-04/2024	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	2,00000000	17,69	35,38000000
4491-SINAPI-04/2024	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	2,00000000	8,90	17,80000000
4813-SINAPI-04/2024	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	MT	1,00000000	250,00	250,00000000
5075-SINAPI-04/2024	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	MT	0,11000000	17,19	1,89090000
88262-SINAPI-04/2024	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,00000000	30,50	30,50000000
94962-SINAPI-04/2024	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	M.O	0,01000000	450,65	4,50650000
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	340,08

1.4	Sem desoneração					
SCH-0521-C - 05/2024	TAPUME COMPENSADO DE MADEIRA ALTURA 2M	M		Qtde.		28,25
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
91692-SINAPI-05/2024	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	M.O	0,01910000	30,91	0,59028830
88262-SINAPI-05/2024	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,61270000	28,98	17,75392853
4433-SINAPI-05/2024	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	0,30030000	60,38	18,13082787
5061-SINAPI-05/2024	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	MT	0,04280000	16,06	0,68719062
43681-SINAPI-05/2024	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	MT	0,60000000	31,90	19,14161998
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	56,30

1.5	Sem desoneração					
SCH-0520-C - 05/2024	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.	M		Qtde.		56,00
4417-SINAPI-05/2024	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	0,70000000	16,81	11,76605338
5068-SINAPI-05/2024	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	MT	0,10000000	16,33	1,63335587
10567-SINAPI-05/2024	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	0,55000000	9,56	5,25733452
88262-SINAPI-05/2024	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,71000000	28,98	20,57610321
91692-SINAPI-05/2024	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	M.O	0,00700000	30,91	0,21636502
91693-SINAPI-05/2024	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	M.O	0,02000000	29,93	0,59861210
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	40,05

1.6	Sem desoneração					
SCH-0514-C - 04/2024	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA LIMPEZA DE VEGETAÇÃO E ESCAVAÇÃO DE LOCAL COM POUCA INTERFERÊNCIA COM MINIESCAVADEIRA E CAMINHÃO PARA TRANSPORTE DE BOTA FORA	H		Qtde.		2,00

96245-SINAPI-04/2024	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHP DIURNO. AF_04/2017	CHP	M.O	1,00000000	113,67	113,66750000
96246-SINAPI-04/2024	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHI DIURNO. AF_04/2017	CHI	M.O	0,50000000	63,77	31,88675000
5961-SINAPI-04/2024	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,50000000	62,57	31,28350000
5811-SINAPI-04/2024	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	1,00000000	193,49	193,48650000
88316-SINAPI-04/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,00000000	21,45	21,45100000
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	391,78

1.7.8

Sem desoneração

C.P. 4940000109 - 05/2024	AMV-7071 REPARO DE FISSURA COM APLICAÇÃO DE MASSA ACRILICA ESPECIAL NO MURO A INTERVERIR	M			Qtde.	50,00
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
88243-SINAPI-05/2024	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,17800000	23,66	4,21148000
494022000377-Cotação-12/2022	COT-719 - SELA TRINCA 1,5KG incluso frete	KG	MT	0,07600000	95,61	7,26636000
88310-SINAPI-05/2024	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,05400000	32,42	1,75068000
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	13,23

2.2

Sem desoneração

SCH-0524-C - 05/2024	FÔRMAS DE TÁBUAS DE PINHO - UTILIZAÇÃO DE 2 VEZES - CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M²			Qtde.	41,94
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
P9801-SICRO-01/2024	Ajudante	h	MT	0,85000000	12,42	10,55404752
P9808-SICRO-01/2024	Carpinteiro	h	MT	0,85000000	14,40	12,23725446
M0560-SICRO-01/2024	Desmoldante para fôrmas de madeira	l	MT	0,01750000	6,85	0,11988974
M1205-SICRO-01/2024	Prego de ferro	kg	MT	0,59360000	8,34	4,94826435
M1358-SICRO-01/2024	Sarrafo em madeira de terceira - E = 2,5 cm e L = 5 cm	m	MT	2,26190000	0,94	2,12644743
M1429-SICRO-01/2024	Tábua de pinho de terceira - E = 2,5 cm	m²	MT	0,57750000	18,50	10,68506363
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	40,67

2.3

Sem desoneração

SCH-0264-C - 05/2024	JUNTA DE DILATAÇÃO EM EPS COM 20 MM, 1000 X 500 MM, INCLUSO SELANTE, SERVENTE E PEDREIRO	M²			Qtde.	13,50
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
3408-SINAPI-05/2024	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 20 MM, 1000 X 500 MM	M2	MT	1,00000000	11,88	11,87539160
142-SINAPI-05/2024	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	MT	0,80000000	35,58	28,46293860
88309-SINAPI-05/2024	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,40000000	29,33	11,73098684
88316-SINAPI-05/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,40000000	21,45	8,58068296
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	60,65

3.1

Sem desoneração

SCH-0524-C - 05/2024	FÔRMAS DE TÁBUAS DE PINHO - UTILIZAÇÃO DE 2 VEZES - CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M²			Qtde.	12,48
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
P9801-SICRO-01/2024	Ajudante	h	MT	0,85000000	12,42	10,55404752
P9808-SICRO-01/2024	Carpinteiro	h	MT	0,85000000	14,40	12,23725446
M0560-SICRO-01/2024	Desmoldante para fôrmas de madeira	l	MT	0,01750000	6,85	0,11988974
M1205-SICRO-01/2024	Prego de ferro	kg	MT	0,59360000	8,34	4,94826435
M1358-SICRO-01/2024	Sarrafo em madeira de terceira - E = 2,5 cm e L = 5 cm	m	MT	2,26190000	0,94	2,12644743
M1429-SICRO-01/2024	Tábua de pinho de terceira - E = 2,5 cm	m²	MT	0,57750000	18,50	10,68506363

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	40,67
---	------------	-------

5.1

Sem desoneração

SCH-0279-C - 05/2024	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X14X19 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M²			Qtde.	42,14
----------------------	--	----	--	--	-------	-------

87292-SINAPI-05/2024	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	M.O	0,01040000	599,58	6,23565250
88309-SINAPI-05/2024	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,59000000	29,33	17,30370198
88316-SINAPI-05/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,29500000	21,45	6,32843522
7267-SINAPI-05/2024	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	UN	MT	37,59000000	0,93	34,99844804

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	64,87
---	------------	-------

6.1

Sem desoneração

SCH-0348-C - 05/2024	AREIA FINA PARA QUADRA INCLUSO FORNECIMENTO, TRANSPORTE E ESPALHAMENTO	M³			Qtde.	87,69
----------------------	--	----	--	--	-------	-------

Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
366-SINAPI-05/2024	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	MT	1,00000000	147,25	147,25465724
95876-SINAPI-05/2024	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	M.O	10,00000000	2,01	20,14063700
100974-SINAPI-05/2024	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	M.O	1,00000000	8,58	8,57877132
90691-SINAPI-05/2024	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	H	M.O	0,50000000	37,64	18,82009522
88316-SINAPI-05/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,50000000	21,45	10,72583922

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	205,52
---	------------	--------

7.5

Sem desoneração

SCH-0471-C - 04/2024	ALAMBRADO EM TELA QUADRANGULAR/LOSANGULAR GALVANIZADA REVESTIMENTO EM PVC NA COR VERDE, MALHA 8 X 8 CM, FIO 2,80 MM (BWG 12). PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, REDE DE NYLON MALHA 10X10 COM CABO DE AÇO E FIXADORES. ESTRUTURA HORIZONTAL E DIAGONAIS EM TUBO GALVANIZADO COM COSTURA DN 2" ESP. 3,65 MM, ESTRUTURA VERTICAL EM TUBO GALVANIZADO COM COSTURA DN 3.0" ESP. 4,05 MM, ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) NA COR VERDE, DUAS DEMÃOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M²			Qtde.	877,20
----------------------	---	----	--	--	-------	--------

10937-SINAPI-04/2024	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), BITOLA FINAL = "2,8" MM, MALHA "8 X 8" CM, H = 2 M	M2	MT	1,00000000	26,13	26,13493038
7694-SINAPI-04/2024	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = "4,05" MM, PESO "8,47" KG/M (NBR 5580)	M	MT	0,06000000	106,78	6,40690551
7696-SINAPI-04/2024	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = "3,65" MM, PESO "5,10" KG/M (NBR 5580)	M	MT	0,90000000	63,94	57,54244759
43130-SINAPI-04/2024	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	MT	0,10000000	26,08	2,60779294
43131-SINAPI-04/2024	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG	MT	0,05000000	30,30	1,51479994
88315-SINAPI-04/2024	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,14000000	29,05	4,06720698
SCH-0472-I-Cotação-08/2023	REDE DE POLIESTER MALHA 10X10CM FIO 3MM	M²	MT	1,23000000	12,81	15,75163939
41954-SINAPI-04/2024	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	MT	0,09000000	82,50	7,42494227

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	121,45
---	------------	--------

9.1

Sem desoneração

SCH-0531-C - 05/2024	LIMPEZA FINAL DE OBRA (REMOÇÃO DE TODO ENTULHO, E VESTÍGIOS DE OBRA)	H			Qtde.	8,00
----------------------	--	---	--	--	-------	------

Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
88316-SINAPI-05/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,00000000	22,58	22,58000000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	22,58
---	------------	-------

Assinatura

Assinatura

PATRICIA BEDIN BORBA
Engenheiro(a) Civil
CREA 207996-7
ART: 9379008-9

MUNICÍPIO DE SCHROEDER
Lauro Tomczak - Prefeito Municipal de Schroeder